

PROPOSTA: 007919/2026

CNPJ: 27.631.527/0001-70

NOME: Instituto Imòlé

DATA: 11/05/2026

[illegible]

DESCRIÇÃO: [ID: 1848] Medalha - Finalidade: reconhecimento de desempenho - Dimensões: diâmetro de 70mm - Material: liga metálica Zamac personalizada nas cores dourado, prata e bronze e com fita de cetim inclusa																					
JUSTIFICATIVA: A confecção dos troféus por categoria tem como finalidade reconhecer o desempenho dos atletas em diferentes faixas etárias, promovendo uma competição mais justa e incentivando a participação de corredores de diversas idades e níveis de experiência. A premiação contribui para ampliar o engajamento dos participantes, fortalecer o caráter inclusivo da prova e valorizar o mérito esportivo ao longo de todas as distâncias do evento, além de agregar valor simbólico e institucional à experiência dos atletas.																					
MEMÓRIA DE CÁLCULO: 300 atletas x 01 medalha por atleta = 300 medalhas																					
6	Material Esportivo	TROFÉU	15	15	15	unidade	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	413,05	6.195,75	
DESCRIÇÃO: [ID: 512] Troféu - Finalidade: reconhecer e premiar conquistas - Dimensões: altura de 71cm - Material: polipropileno com base quadrada com tampa																					
JUSTIFICATIVA: Os troféus serão utilizados para reconhecer os melhores desempenhos esportivos da prova, valorizando os atletas que alcançarem as primeiras colocações em cada distância disputada.																					
MEMÓRIA DE CÁLCULO: Premiação dos 3 primeiros colocados gerais de cada distância. 5 distâncias (7 km, 12 km, 21 km, 30 km e 42 km) × 3 colocações (1º, 2º e 3º lugar) = 15 troféus																					
7	Material Esportivo	UNIFORME - BERMUD A	375	375	375	unidade	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	69,00	25.875,00	
DESCRIÇÃO: [ID: 4116] Bermuda - Finalidade: uniforme - Dimensões: P, M, G e GG - Material: poliéster, modelo dry fit																					
JUSTIFICATIVA: As bermudas serão disponibilizadas como item integrante do kit dos atletas e também utilizadas pela equipe de organização, contribuindo para a identidade visual da Trail Run Serra da Bodoquena. Confeccionadas em poliéster modelo dry fit, oferecem conforto, leveza e boa respirabilidade, características adequadas para atividades esportivas realizadas em ambiente externo.																					
MEMÓRIA DE CÁLCULO: 300 unidades + 75 para profissionais da equipe = 375 unidades																					
8	Material Esportivo	UNIFORME - BONÉ	375	375	375	unidade	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	69,00	25.875,00	
DESCRIÇÃO: [ID: 537] Boné tipo trucker personalizado - Finalidade: proteção contra o sol - Dimensões: regulável - Material: aba de tnt com logomarca impressa na frente e nas laterais																					
JUSTIFICATIVA: Os bonés personalizados serão disponibilizados como item integrante do kit dos atletas e também destinados à equipe de organização. Sua inclusão busca oferecer um acessório complementar para utilização durante a prova, treinamentos e demais atividades ao ar livre, especialmente em razão da exposição ao sol característica da modalidade.																					
MEMÓRIA DE CÁLCULO: 300 unidades + 75 para profissionais da equipe = 375 unidades																					
9	Material Esportivo	UNIFORME - CAMISET A DRY FIT	750	750	750	unidade	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	44,90	33.675,00	
DESCRIÇÃO: [ID: 595] Camiseta dry fit - Finalidade: identificação, conforto e desempenho - Dimensões: tamanhos P, M, G e GG - Material: poliéster em malha tipo dry fit, modelo com manga curta e gola redonda																					
JUSTIFICATIVA: As camisetas oficiais são utilizadas como item de identificação dos atletas e da equipe de organização, contribuindo para a padronização visual e melhor reconhecimento dos participantes durante a realização da prova. Produzidas em tecido dry fit, oferecem maior conforto térmico e respirabilidade, características importantes para eventos esportivos de longa duração e realizados em ambiente externo.																					
MEMÓRIA DE CÁLCULO: 300 unidades + 75 para profissionais da equipe = 375 unidades x 2 unidades para cada = 750																					
10	Material Esportivo	ÁGUA MIN ERAL 200M L	2016	2016	2016	unidade	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	0,76	1.532,16	
DESCRIÇÃO: [ID: 1] Água mineral - Finalidade: hidratação - Dimensões: Copo 200ml																					
JUSTIFICATIVA: A aquisição de copos descartáveis é necessária para viabilizar a distribuição de água nos pontos de hidratação e áreas de apoio da Trail Run Serra da Bodoquena, considerando o fluxo contínuo de atletas, equipe técnica e participantes ao longo do evento. Foram previstas 42 caixas contendo 48 unidades cada, totalizando 2.016 copos, quantitativo estimado para atender a dinâmica de abastecimento durante os dois dias de programação. O material permitirá uma distribuição mais ágil, organizada e em condições adequadas de higiene, especialmente nos momentos de maior concentração de público e atletas.																					
MEMÓRIA DE CÁLCULO: 42 caixas de copos descartáveis x 48 unidades por caixa = 2.016 copos descartáveis para utilização nos pontos de hidratação e áreas de apoio do evento.																					
11	Serviços	Ambulância Tipo A	1	2	1	unidade	ANJOS ATE NDIMENTO E APOIO EMERGEN CIAL LTDA	40581 80600 0135	3.500,00	7.000,00	FENIX SER VICOS MEDICOS LTDA	05498 87500 0189	3.690,00	7.380,00	RESGATAR E REMOCO ES E EVEN TOS LTDA	52838 80000 0180	3.740,00	7.480,00	3.500,00	7.000,00	
DESCRIÇÃO: Locação de ambulância tipo A (simples remoção), equipada com materiais e equipamentos básicos para atendimento e transporte de pacientes, com profissional qualificado para condução e apoio durante o atendimento. O veículo deverá permanecer à disposição da organização durante o período do evento. 01 ambulância por dia x 02 diárias de evento = 02 diárias																					
JUSTIFICATIVA: Além do suporte avançado prestado pela UTI móvel, a ambulância tipo A será utilizada para atendimentos de menor complexidade e apoio às demandas de remoção durante a Trail Run Serra da Bodoquena. A presença do veículo permite maior agilidade na condução de participantes que necessitem de avaliação complementar ou encaminhamento, sem comprometer a disponibilidade da unidade de suporte avançado.																					
MEMÓRIA DE CÁLCULO: 01 ambulância tipo A por dia, incluindo veículo equipado, profissional responsável e suporte operacional durante o evento. 01 ambulância x 02 dias de evento = 02 diárias. Valor Unitário: R\$ 3.500,00 Quantidade Total: 2 VALOR TOTAL: R\$ 3.500,00 x 2 = R\$ 7.000,00																					

12	Serviços	Assessoria Jurídica	1	1	1	unidade	NOVA EVENTOS CULTURAIS E EMPRESARIAIS LTDA	13268379000167	4.900,00	4.900,00	AFONSO RAMAO RODRIGUES JUNIOR	19888832000114	5.050,00	5.050,00	Z.M.P EVENTOS E SERVICOS LTDA	07301775000146	5.123,00	5.123,00	4.900,00	4.900,00
DESCRIÇÃO: Detalhamento: Contratação de assessoria jurídica para a Corrida Sunset Prosa e Segredo, responsável pela elaboração e análise de contratos, regulamento da prova, termos de responsabilidade e suporte legal durante todo o processo do evento, garantindo segurança jurídica e conformidade legal. (01 profissional x 01 mês = 01 serviço) Tipo: Por Partida JUSTIFICATIVA: A assessoria jurídica é indispensável para garantir respaldo legal às etapas de planejamento, contratação e execução da Corrida Sunset Prosa e Segredo, reduzindo riscos administrativos e assegurando maior segurança às relações firmadas no evento. O serviço contempla análise contratual, adequação do regulamento esportivo, elaboração de termos de uso de imagem e responsabilidade, além de orientação preventiva sobre normas aplicáveis a eventos esportivos, contribuindo para uma realização mais segura, organizada e juridicamente adequada.																				
MEMÓRIA DE CÁLCULO: Valor Unitário: R\$ 4.900,00 Quantidade Total: 1 VALOR TOTAL: R\$ 4.900,00 x 1 = R\$ 4.900,00																				
13	Serviços	Assessoria Técnica	1	1	1	unidade	NOVA EVENTOS CULTURAIS E EMPRESARIAIS LTDA	13268379000167	5.000,00	5.000,00	AFONSO RAMAO RODRIGUES JUNIOR	19888832000114	5.120,00	5.120,00	Z.M.P EVENTOS E SERVICOS LTDA	07301775000146	5.250,00	5.250,00	5.000,00	5.000,00
DESCRIÇÃO: Detalhamento: Serviço de apoio técnico ao desenvolvimento do projeto, oferecendo suporte na organização das etapas operacionais, orientação quanto às exigências técnicas da modalidade e acompanhamento da execução das atividades previstas. Atua como suporte à coordenação, auxiliando na tomada de decisões e na adequação dos procedimentos às normas e boas práticas do evento. (01 profissional x 01 mês = 01 serviço) Tipo: Por Partida JUSTIFICATIVA: A assessoria técnica é necessária para auxiliar na organização e acompanhamento das etapas operacionais da Trail Run Serra da Bodoquena 2026, oferecendo suporte especializado à coordenação do projeto. O serviço contribuirá para adequação dos procedimentos técnicos, alinhamento das atividades às exigências da modalidade e acompanhamento da execução das ações previstas, garantindo maior eficiência operacional e conformidade com as boas práticas de realização do evento.																				
MEMÓRIA DE CÁLCULO: Valor Unitário: R\$ 5.000,00 Quantidade Total: 1 VALOR TOTAL: R\$ 5.000,00 x 1 = R\$ 5.000,00																				
14	Serviços	Assessoria de Comunicação	1	1	1	unidade	NOVA EVENTOS CULTURAIS E EMPRESARIAIS LTDA	13268379000167	4.900,00	4.900,00	AFONSO RAMAO RODRIGUES JUNIOR	19888832000114	5.050,00	5.050,00	Z.M.P EVENTOS E SERVICOS LTDA	07301775000146	5.123,00	5.123,00	4.900,00	4.900,00
DESCRIÇÃO: Detalhamento: Contratação de assessor(a) de imprensa para atuar durante todo o processo da Trail Run Serra da Bodoquena, realizando a comunicação com a mídia, produção e envio de releases, relacionamento com veículos e apoio na divulgação da prova, visando ampliar sua visibilidade e repercussão. (01 profissional x 01 mês = 01 serviço) Tipo: Por Partida JUSTIFICATIVA: A contratação de assessoria de comunicação é necessária para garantir a divulgação institucional e promocional da Trail Run Serra da Bodoquena, ampliando o alcance das informações do evento junto à imprensa, atletas, parceiros e público em geral. O serviço contempla produção de releases, relacionamento com veículos de comunicação, acompanhamento da cobertura midiática e apoio estratégico na comunicação do projeto, fortalecendo sua visibilidade, credibilidade e alcance regional.																				
MEMÓRIA DE CÁLCULO: Valor Unitário: R\$ 4.900,00 Quantidade Total: 1 VALOR TOTAL: R\$ 4.900,00 x 1 = R\$ 4.900,00																				
15	Serviços	Assessoria de contabilidade	1	1	1	unidade	NOVA EVENTOS CULTURAIS E EMPRESARIAIS LTDA	13268379000167	4.900,00	4.900,00	AFONSO RAMAO RODRIGUES JUNIOR	19888832000114	5.050,00	5.050,00	Z.M.P EVENTOS E SERVICOS LTDA	07301775000146	5.123,00	5.123,00	4.900,00	4.900,00
DESCRIÇÃO: Detalhamento: Contratação de assessoria contábil para acompanhamento financeiro da Sunset, incluindo organização documental, controle de receitas e despesas, emissão de relatórios e suporte às obrigações fiscais, garantindo conformidade e transparência na execução do evento. (01 profissional x 01 mês = 01 serviço) Tipo: Por Partida JUSTIFICATIVA: A contratação de assessoria contábil é fundamental para assegurar a correta gestão financeira e administrativa do evento, garantindo controle, organização e acompanhamento das movimentações financeiras durante sua execução. O serviço contribui para a transparência na aplicação dos recursos, cumprimento das obrigações fiscais e elaboração de relatórios financeiros, proporcionando maior segurança e conformidade na prestação de contas do projeto.																				
MEMÓRIA DE CÁLCULO: Valor Unitário: R\$ 4.900,00 Quantidade Total: 1 VALOR TOTAL: R\$ 4.900,00 x 1 = R\$ 4.900,00																				
16	Serviços	Brigadista	4	2	4	unidade	NOVA EVENTOS CULTURAIS E EMPRESARIAIS LTDA	13268379000167	300,00	2.400,00	AFONSO RAMAO RODRIGUES JUNIOR	19888832000114	330,00	2.640,00	Z.M.P EVENTOS E SERVICOS LTDA	07301775000146	350,00	2.800,00	300,00	2.400,00
DESCRIÇÃO: Atribuição: Profissional treinado em primeiros socorros e combate a incêndios, responsável por garantir a segurança dos participantes e do público em geral Carga Horária: 20h JUSTIFICATIVA: A presença de brigadistas é necessária para garantir atendimento imediato em situações emergenciais durante a realização da prova, especialmente em percursos realizados em área de trilha e ambiente remoto. Esses profissionais atuarão no suporte preventivo, auxílio em ocorrências e encaminhamento inicial de participantes em casos de mal-estar, acidentes ou demais situações de risco, reforçando as condições de segurança operacional do evento.																				
MEMÓRIA DE CÁLCULO: Remuneração base (R\$ 300,00) x 4 pessoas x 2 diárias Valor Unitário: R\$ 300,00 Quantidade Total: 8 VALOR TOTAL: R\$ 300,00 x 8 = R\$ 2.400,00																				
17	Serviços	Cobertura de palco	1	2	1	unidade	POLESZUK ENTRETENIMENTO LTDA	64980110000140	6.502,00	13.004,00	MARCOS CESAR CARBONARO SALLES	15872828000107	6.705,00	13.410,00	GONCALVES & GONCALVES PROMOÇÕES E EVENTOS ARTÍSTICOS LTDA	13961245000127	6.820,00	13.640,00	6.502,00	13.004,00

JUSTIFICATIVA: A cobertura de palco é necessária para garantir proteção da estrutura principal do evento contra sol, chuva e demais variações climáticas, permitindo a realização segura das atividades programadas durante os dois dias de evento. A estrutura também protege equipamentos de sonorização, iluminação e comunicação utilizados na prova

18	Serviços	Designer Gráfico	1	1	1	unidade	NOVA EVE NTOS CUL TURAIS E EMPRESA RIAIS LTDA	13268 37900 0167	3.000,00	3.000,00	AFONSO RAMAO RODRIGUE S JUNIOR	19888 83200 0114	3.050,00	3.050,00	Z.M.P EVE NTOS E SERVICOS LTDA	07301 77500 0146	3.130,00	3.130,00	3.000,00	3.000,00
----	----------	------------------	---	---	---	---------	---	------------------------	----------	----------	---	------------------------	----------	----------	---	------------------------	----------	----------	----------	----------

JUSTIFICATIVA: O serviço será fundamental para desenvolver toda a comunicação visual da Trail Run Serra da Bodoquena 2026, permitindo que atletas, público e apoiadores tenham acesso às informações do evento de forma organizada e de fácil compreensão. Além da divulgação, os materiais gráficos serão utilizados na sinalização da prova, identificação dos espaços, orientação dos participantes e fortalecimento da imagem institucional do projeto antes, durante e após o evento.

19	Serviços	Eletricista com material	1	2	1	Diária	NOVA EVENTOS CULTURAIS E EMPRESARIAIS LTDA	13268379000167	1.266,30	2.532,60	AFONSO RAMAO RODRIGUES JUNIOR	19888832000114	1.500,00	3.000,00	Z.M.P EVENTOS E SERVICOS LTDA	07301775000146	1.640,00	3.280,00	1.266,30	2.532,60
----	----------	--------------------------	---	---	---	--------	--	----------------	----------	----------	-------------------------------	----------------	----------	----------	-------------------------------	----------------	----------	----------	----------	----------

JUSTIFICATIVA: A contratação de serviço de eletricista é necessária para garantir a instalação e operação segura da rede elétrica provisória do evento, atendendo palco, sonorização, iluminação, painel de LED, tendas e áreas de apoio. O serviço assegura o correto dimensionamento da carga elétrica, prevenção de acidentes, organização da distribuição de energia e funcionamento contínuo dos equipamentos utilizados durante toda a programação.

20	Serviços	Equipe de limpeza	5	2	5	unidade	NOVA EVE NTOS CUL TURAIS E EMPRESA RAIS LTDA	13268 37900 0167	230,00	2.300,00	AFONSO RAMAO RODRIGUE S JUNIOR	19888 83200 0114	275,00	2.750,00	Z.M.P EVE NTOS E SERVICOS LTDA	07301 77500 0146	310,00	3.100,00	230,00	2.300,00
----	----------	-------------------	---	---	---	---------	--	------------------------	--------	----------	---	------------------------	--------	----------	---	------------------------	--------	----------	--------	----------

JUSTIFICATIVA: A equipe de limpeza atendeu prioritariamente na arena da Ilha Run Serra da Bodoquena, local que concentra a largada, chegada, premiações, pontos de hidratação e alimentação pós-prova, além da circulação de atletas, familiares e público. Em função da grande movimentação de pessoas e da distribuição de alimentos e bebidas aos participantes após a corrida, é necessária a manutenção contínua dos espaços, com recolhimento de resíduos, conservação das áreas de convivência e apoio à limpeza dos sanitários.

21	Serviços	Estrutura Fundo de Palco Q30 (6m x 4m)	1	2	1	Diária	POLESZUK ENTRETE NIMENTO LTDA	64980 11000 0140	960,00	1.920,00	MARCOS CESAR CARBONARO SALLES	15872 82800 0107	1.050,00	2.100,00	GONCALVE S & GONCALVES PRO MOCOES E EVENTO	13961 24500 0127	1.120,00	2.240,00	960,00	1.920,00
----	----------	--	---	---	---	--------	-------------------------------	------------------	--------	----------	-------------------------------	------------------	----------	----------	--	------------------	----------	----------	--------	----------

JUSTIFICATIVA: A estrutura modular Q30 será utilizada para fixação de elementos de comunicação visual, painéis institucionais, sinalização e composição cenográfica do evento, contribuindo para a organização dos espaços e melhor identificação das áreas de apoio e atividades.

22	Serviços	Fotógrafo	2	2	2	unidade	NOVA EVE NTOS CUL TURAIS E EMPRESA RIAS LTDA	13268 37900 0167	700,00	2.800,00	AFONSO RAMAO RODRIGUE S JUNIOR	19888 83200 0114	1.100,00	4.400,00	Z.M.P EVE NTOS E SERVICOS LTDA	07301 77500 0146	1.250,00	5.000,00	700,00	2.800,00
----	----------	-----------	---	---	---	---------	--	------------------------	--------	----------	---	------------------------	----------	----------	---	------------------------	----------	----------	--------	----------

JUSTIFICATIVA: O profissional de fotos e filmagens será responsável pelo registro audiovisual da Trail Run Serra da Bodoquena 2026, documentando os principais momentos da prova, estrutura do evento, participação dos atletas e características naturais do percurso. As imagens captadas, incluindo tomadas aéreas com drone, serão utilizadas para divulgação institucional, promoção turística da região, redes sociais, prestação de contas e formação de acervo documental do projeto.

MEMÓRIA DE CÁLCULO: Remuneração base (R\$ 700,00) x 2 pessoas x 2 diárias | Valor Unitário: R\$ 700,00 Quantidade Total: 4 VALOR TOTAL: R\$ 700,00 x 4 = R\$ 2.800,00

23	Serviços	Guia Nativo	5	2	5	unidade	NOVA EVELTOS CUL TURAIS E EMPRESA RIAIS LTDA	13268 37900 0167	350,00	3.500,00	AFONSO RAMAO RODRIGUE S JUNIOR	19888 83200 0114	400,00	4.000,00	Z.M.P EVELTOS E SERVICOS LTDA	07301 77500 0146	415,00	4.150,00	350,00	3.500,00
DESCRIÇÃO: Atribuição: Guia com conhecimento da região para acompanhar pelotão de participantes em meio a áreas não conhecidas, onde são capazes de entrar e sair Carga Horária: 20h																				
JUSTIFICATIVA: Os guias nativos terão função estratégica no acompanhamento dos atletas ao longo dos percursos em áreas de trilha e regiões de difícil acesso da Serra da Bodoquena. Por possuírem conhecimento técnico e territorial da região, atuarão no direcionamento dos participantes, apoio à navegação e identificação de acessos seguros, contribuindo para a segurança da prova, prevenção de desvios e suporte operacional em trechos remotos do percurso.																				
MEMÓRIA DE CÁLCULO: Remuneração base (R\$ 350,00) x 5 pessoas x 2 diárias Valor Unitário: R\$ 350,00 Quantidade Total: 10 VALOR TOTAL: R\$ 350,00 x 10 = R\$ 3.500,00																				
24	Serviços	Impressão de material para backdrop	1	1	1	partida	NOVA EVELTOS CUL TURAIS E EMPRESA RIAIS LTDA	13268 37900 0167	450,00	450,00	DUARTE MARKETING E COMUNICAÇÃO LTDA	31144 70100 0128	475,00	475,00	24.442.086 FABIO HENRIQUE DE SEIXAS ESCAVASSA	24442 08600 0170	510,00	510,00	450,00	450,00
DESCRIÇÃO: Detalhamento: Impressão de backdrop em lona vinílica para registro fotográfico e comunicação visual do evento, medindo 5m x 3m, com impressão digital colorida em alta resolução e aplicação da arte oficial do projeto. O material será utilizado como painel institucional para fotos, entrevistas, premiações e divulgação da identidade visual do evento. 01 backdrop em lona vinílica 5m x 3m, com impressão digital colorida e aplicação de arte x 02 dias de evento = 01 serviço Tipo: Por Partida																				
JUSTIFICATIVA: A contratação do backdrop é necessária para fortalecer a identidade visual e a comunicação institucional do evento, proporcionando um espaço adequado para registros fotográficos, entrevistas, premiações e divulgação de patrocinadores e apoiadores. O material contribui para a padronização visual da estrutura do evento, ampliando sua visibilidade nas mídias, redes sociais e materiais de divulgação posteriores.																				
MEMÓRIA DE CÁLCULO: Valor Unitário: R\$ 450,00 Quantidade Total: 1 VALOR TOTAL: R\$ 450,00 x 1 = R\$ 450,00																				
25	Serviços	Impressão de material para pórtico	1	1	1	unidade	NOVA EVELTOS CUL TURAIS E EMPRESA RIAIS LTDA	13268 37900 0167	540,00	540,00	DUARTE MARKETING E COMUNICAÇÃO LTDA	31144 70100 0128	775,00	775,00	24.442.086 FABIO HENRIQUE DE SEIXAS ESCAVASSA	24442 08600 0170	800,00	800,00	540,00	540,00
DESCRIÇÃO: Detalhamento: Impressão de testeira para pórtico de entrada do evento, produzida em lona com impressão digital colorida em alta resolução e aplicação da arte oficial do projeto com tamanho em 6 x 1. O material será utilizado na identificação visual da largada/chegada, recepção do público e fortalecimento da comunicação visual do evento. 01 impressão de testeira para pórtico de entrada, com impressão digital colorida e aplicação de arte x 02 dias de evento = 01 serviço Tipo: Por Partida																				
JUSTIFICATIVA: A impressão da testeira para o pórtico de entrada é necessária para garantir a identificação visual do evento, sinalizando de forma clara os espaços de largada e chegada, além de recepcionar atletas e público participante. O material contribui para a organização da estrutura, fortalecimento da identidade visual do projeto e valorização institucional de patrocinadores, apoiadores e realizadores durante toda a programação.																				
MEMÓRIA DE CÁLCULO: 01 impressão de testeira para pórtico de entrada, com impressão digital colorida e aplicação de arte x 02 dias de evento = 01 serviço Valor Unitário: R\$ 540,00 Quantidade Total: 1 VALOR TOTAL: R\$ 540,00 x 1 = R\$ 540,00																				
26	Serviços	Impressão de material para pórtico	2	1	2	unidade	NOVA EVELTOS CUL TURAIS E EMPRESA RIAIS LTDA	13268 37900 0167	270,00	540,00	DUARTE MARKETING E COMUNICAÇÃO LTDA	31144 70100 0128	775,00	1.550,00	24.442.086 FABIO HENRIQUE DE SEIXAS ESCAVASSA	24442 08600 0170	800,00	1.600,00	270,00	540,00
DESCRIÇÃO: Detalhamento: Impressão das laterais do pórtico do evento em lona com impressão digital colorida 1 face, medindo 3m x 1m, contendo aplicação da arte oficial do projeto e elementos de identificação visual. O material será utilizado na composição estrutural do pórtico de largada/chegada, proporcionando destaque visual e valorização institucional do evento. 02 laterais de pórtico em lona, medindo 3m x 1m cada, com impressão digital colorida 1 face e aplicação de arte = 02 unidades. Tipo: Por Partida																				
JUSTIFICATIVA: A utilização das laterais impressas no pórtico é fundamental para proporcionar acabamento visual e melhor percepção da estrutura principal do evento, delimitando o espaço de largada e chegada de forma mais organizada e profissional. Além de auxiliar na orientação do público e atletas, o material amplia a área de exposição das marcas apoiadoras e reforça a presença visual do evento em fotos, vídeos e transmissões, contribuindo diretamente para a valorização da experiência do participante e da imagem institucional da prova.																				
MEMÓRIA DE CÁLCULO: Valor Unitário: R\$ 270,00 Quantidade Total: 1 VALOR TOTAL: R\$ 270,00 x 1 = R\$ 270,00																				
27	Serviços	Locação Cones 50cm de sinalização	50	2	50	unidade	POLESZUK ENTRETE NIMENTO LTDA	64980 11000 0140	23,00	2.300,00	MARCOS CESAR CARBONARO SALLES	15872 82800 0107	25,00	2.500,00	GONCALVES & GONCALVES PROMOÇÕES E EVENTOS ARTÍSTICOS LTDA	13961 24500 0127	26,32	2.632,00	23,00	2.300,00
DESCRIÇÃO: Locação de 50 cones de sinalização em PVC flexível, com aproximadamente 50 cm de altura, na cor laranja com faixas refletivas, base reforçada, em conformidade com as normas de segurança. Inclui transporte, distribuição no local conforme mapa de sinalização do evento e recolhimento ao final das atividades. Uso previsto para 02 diárias (02 dias de evento).																				
JUSTIFICATIVA: Locação de 50 cones de sinalização em PVC flexível, incluindo transporte, distribuição conforme mapa operacional e recolhimento ao final das atividades. Utilização durante 02 dias de evento = 02 diárias																				
MEMÓRIA DE CÁLCULO: Os cones de sinalização serão utilizados para organização e delimitação dos espaços operacionais da Trail Run Serra da Bodoquena, auxiliando na orientação do fluxo de atletas, veículos de apoio e público. Valor Unitário: R\$ 23,00 Quantidade Total: 100 VALOR TOTAL: R\$ 23,00 x 100 = R\$ 2.300,00																				

28	Serviços	Locação Gerador de energia com potênci a mínima de 200 KVA	1	2	1	unidade	POLESZUK ENTRETE NIMENTO LTDA	64980 11000 0140	1.800,00	3.600,00	MARCOS CESAR CARBONA RO SALLES	15872 82800 0107	2.100,00	4.200,00	GONCALVE S & GONCA LVES PRO MOCOES E EVENTO S ARTISTIC OS LTDA	13961 24500 0127	2.220,00	4.440,00	1.800,00	3.600,00
DESCRIÇÃO: Locação de gerador de energia com potência mínima de 200 KVA, silenciado, com quadro de distribuição, cabos e acessórios necessários para alimentação elétrica das estruturas do evento. Inclui transporte, instalação, abastecimento, operação técnica durante o período do evento e desmontagem ao final das atividades. 01 gerador por dia × 02 diárias de evento = 02 diárias de gerador 200 KVA																				
JUSTIFICATIVA: temporária de alimentação elétrica para atender simultaneamente sistemas de sonorização, iluminação, painel de LED, cronometragem, secretaria, áreas de apoio e demais equipamentos operacionais.																				
MEMÓRIA DE CÁLCULO: Locação de 01 gerador de energia 200 KVA por dia, incluindo quadro de distribuição, cabos, abastecimento, transporte, instalação, operação técnica e desmontagem. 01 gerador x 02 dias de evento = 02 diárias. Valor Unitário: R\$ 1.800,00 Quantidade Total: 2 VALOR TOTAL: R\$ 1.800,00 x 2 = R\$ 3.600,00																				
29	Serviços	Locação de sistema de sonorização de pequen o porte	1	2	1	unidade	POLESZUK ENTRETE NIMENTO LTDA	64980 11000 0140	2.200,00	4.400,00	MARCOS CESAR CARBONA RO SALLES	15872 82800 0107	2.360,00	4.720,00	GONCALVE S & GONCA LVES PRO MOCOES E EVENTO S ARTISTIC OS LTDA	13961 24500 0127	2.400,00	4.800,00	2.200,00	4.400,00
DESCRIÇÃO: Locação de sistema de sonorização de pequeno porte com console digital 08 entradas/04 saídas, 02 caixas amplificadas de 500 W cada, 02 caixas de retorno ativas, notebook i5 para execução de trilhas e apoio técnico, 04 microfones com fio, 01 microfone sem fio, pedestais, cabos e acessórios, sistema antirruído e pilhas. Inclui técnico operador responsável pelo transporte, montagem, operação e desmontagem do sistema para 02 diárias de uso (02 dias de evento).																				
JUSTIFICATIVA: A estrutura de som de pequeno porte atende demandas que não exigem cobertura do sistema principal, mas que precisam de comunicação contínua e clara ao longo do evento. Durante a Trail Run Serra da Bodoquena, sua utilização permitirá apoio a espaços estratégicos, evitando concentração excessiva de pessoas em um único ponto e garantindo que informações importantes cheguem aos participantes nos locais de circulação, atendimento e apoio operacional.																				
MEMÓRIA DE CÁLCULO: Locação de 01 sistema de sonorização de pequeno porte, com console digital, caixas amplificadas, retornos, microfones, notebook, cabos e acessórios, incluindo técnico responsável, transporte, montagem, operação e desmontagem para utilização durante 0 Valor Unitário: R\$ 2.200,00 Quantidade Total: 2 VALOR TOTAL: R\$ 2.200,00 x 2 = R\$ 4.400,00																				
30	Serviços	Locação e Operação de Painel de LED para Fundo de Palco (6m x 4m)	1	2	1	unidade	POLESZUK ENTRETE NIMENTO LTDA	64980 11000 0140	2.900,00	5.800,00	MARCOS CESAR CARBONA RO SALLES	15872 82800 0107	3.035,00	6.070,00	GONCALVE S & GONCA LVES PRO MOCOES E EVENTO S ARTISTIC OS LTDA	13961 24500 0127	3.148,00	6.296,00	2.900,00	5.800,00
DESCRIÇÃO: Locação de painéis de LED outdoor P3.91mm Full Color para fundo de palco 6x4m, totalizando 48 módulos distribuídos em 8 colunas de 6 painéis cada, cobrindo 24 m². Inclui acabamento em tecido blackout, transporte, montagem, desmontagem e equipe técnica para operação e projeção de conteúdos durante 02 diárias de uso (2 dias de evento). Tipo: Diária																				
JUSTIFICATIVA: A locação do painel de LED para fundo de palco é necessária para ampliar a comunicação visual e a experiência do público durante a Trail Run Serra da Bodoquena, permitindo a exibição de informações em tempo real, vídeos institucionais, identidade visual do evento, patrocinadores, orientações e conteúdos de apoio à programação. Além de proporcionar maior dinamismo às atividades realizadas no palco, a estrutura contribui para melhor visibilidade das informações em ambientes abertos e fortalece a ambientação e valorização visual do evento durante os dois dias de realização.																				
MEMÓRIA DE CÁLCULO: Locação de painel de LED outdoor P3.91mm para fundo de palco, medindo 6m x 4m (24 m²), incluindo 48 módulos, acabamento, transporte, montagem, desmontagem e equipe técnica para operação, durante 02 dias de evento = 01 serviço. Valor Unitário: R\$ 2.900,00 Quantidade Total: 2 VALOR TOTAL: R\$ 2.900,00 x 2 = R\$ 5.800,00																				
31	Serviços	Locação sistema de sonorização de médio porte	1	2	1	unidade	POLESZUK ENTRETE NIMENTO LTDA	64980 11000 0140	4.200,00	8.400,00	MARCOS CESAR CARBONA RO SALLES	15872 82800 0107	4.360,00	8.720,00	GONCALVE S & GONCA LVES PRO MOCOES E EVENTO S ARTISTIC OS LTDA	13961 24500 0127	4.400,00	8.800,00	4.200,00	8.400,00
DESCRIÇÃO: Locação de sistema de sonorização de médio porte com console digital 16 entradas/8 saídas, 6 caixas amplificadas de 1000 W, notebook i5, 8 microfones com fio, 2 sem fio, cabos e acessórios, sistema antirruído e pilhas. Inclui técnico operador e auxiliar, transporte, montagem, operação e desmontagem para 02 diárias de uso (2 dias de evento)																				
JUSTIFICATIVA: A sonorização possui papel essencial na dinâmica da prova, especialmente em eventos de corrida realizados em áreas amplas e com grande circulação de participantes. O sistema será utilizado para repassar instruções pré-largada, atualização de informações, chamamento dos atletas, apresentação dos resultados e condução da cerimônia de premiação.																				
MEMÓRIA DE CÁLCULO: Locação de 01 sistema de sonorização de médio porte, com console digital, caixas amplificadas, microfones, notebook, cabos e acessórios, incluindo técnico operador, auxiliar, transporte, montagem, operação e desmontagem para utilização em 02 dias de Valor Unitário: R\$ 4.200,00 Quantidade Total: 2 VALOR TOTAL: R\$ 4.200,00 x 2 = R\$ 8.400,00																				
32	Serviços	Locutor	1	2	1	unidade	NOVA EVENTOS CULTURAIS E EMPRESARIAIS LTDA	13268 37900 0167	400,00	800,00	AFONSO RAMA RODRIGUES JUNIOR	19888 83200 0114	525,00	1.050,00	Z.M.P EVENTOS E SERVICOS LTDA	07301 77500 0146	610,00	1.220,00	400,00	800,00
DESCRIÇÃO: Atribuição: Responsável pela condução da comunicação oficial do evento no dia da prova Carga Horária: 20h																				
JUSTIFICATIVA: O locutor será responsável por centralizar a comunicação oficial da Trail Run Serra da Bodoquena 2026, realizando anúncios operacionais, chamadas de largada, orientações de segurança e condução das premiações. Sua atuação é importante para manter atletas e público informados sobre horários, procedimentos e dinâmica da prova, além de contribuir para a organização da arena, integração dos participantes e valorização dos apoiadores e parceiros do evento.																				

MEMÓRIA DE CÁLCULO: Remuneração base (R\$ 400,00) x 1 pessoas x 2 diárias Valor Unitário: R\$ 400,00 Quantidade Total: 2 VALOR TOTAL: R\$ 400,00 x 2 = R\$ 800,00																					
33	Serviços	Palco	1	2	1	dia	POLESZUK ENTRETE NIMENTO LTDA	64980 11000 0140	3.800,00	7.600,00	MARCOS CESAR CARBONA RO SALLES	15872 82800 0107	3.980,00	7.960,00	GONCALVE S & GONCA LVES PRO MOCOES E EVENTO S ARTISTIC OS LTDA	13961 24500 0127	4.050,00	8.100,00	3.800,00	7.600,00	
DESCRIÇÃO: Detalhamento: Locação de palco modular medindo 10x8m (80 m²), com altura de 80 cm, estruturado em alumínio 6061-T6 e piso em compensado naval de 18 mm com revestimento em carpete antiderrapante. A estrutura inclui escada de acesso, rampa de acessibilidade, saia lateral, transporte, montagem, desmontagem e equipe técnica especializada, destinada à realização das atividades institucionais, premiações, apresentações e operação do evento durante os dois dias de programação. Locação de 01 palco modular 10x8m, com montagem, desmontagem e equipe técnica, para 02 dias de evento = 01 serviç Tipo: Por Partida JUSTIFICATIVA: A estrutura de palco será utilizada como ponto central das atividades oficiais da Trail Run Serra da Bodoquena, concentrando cerimônias de premiação, pronunciamentos institucionais, orientações técnicas aos atletas, apresentações culturais e ativações dos parceiros do evento.																					
MEMÓRIA DE CÁLCULO: Locação de 01 palco modular 10x8m, com montagem, desmontagem e equipe técnica, para 02 dias de evento = 01 serviço Valor Unitário: R\$ 3.800,00 Quantidade Total: 1 VALOR TOTAL: R\$ 3.800,00 x 1 = R\$ 3.800,00																					
34	Serviços	Pórtico de Largada – Estrutura Modular Q30 (6m x 6m)	1	2	1	unidade	POLESZUK ENTRETE NIMENTO LTDA	64980 11000 0140	1.440,00	2.880,00	MARCOS CESAR CARBONA RO SALLES	15872 82800 0107	1.496,00	2.992,00	GONCALVE S & GONCA LVES PRO MOCOES E EVENTO S ARTISTIC OS LTDA	13961 24500 0127	1.510,00	3.020,00	1.440,00	2.880,00	
DESCRIÇÃO: Estrutura Modular Q30 (6m x 6m) - Locação de pórtico modular Q30, 6m x 6m, composto por 60 blocos de alumínio de 30x30 cm, formando três colunas (duas verticais, uma horizontal). Área frontal visível de 5,4 m². Inclui duas bases de alumínio de 70x70 cm para estabilidade. O serviço contempla transporte, montagem, desmontagem. 02 dias de evento x 01 serviço = 02 diárias Tipo: Diária JUSTIFICATIVA: A estrutura modular Q30 será utilizada como pórtico principal do evento, desempenhando função estratégica na identificação das áreas de largada e chegada da prova, além de servir como suporte para elementos visuais e comunicação institucional. Sua instalação contribui para a organização do fluxo de atletas e público, facilita a orientação no espaço do evento e fortalece a identidade visual da Trail Run Serra da Bodoquena, proporcionando maior destaque e valorização da estrutura durante os dois dias de programação.																					
MEMÓRIA DE CÁLCULO: Locação de 01 estrutura modular Q30 medindo 6m x 6m, incluindo bases de sustentação, transporte, montagem e desmontagem. Utilização durante 02 dias de evento x 01 serviço = 02 diárias. Valor Unitário: R\$ 1.440,00 Quantidade Total: 2 VALOR TOTAL: R\$ 1.440,00 x 2 = R\$ 2.880,00																					
35	Serviços	Recepcionis ta	10	2	10	unidade	NOVA EVE NTOS CUL TURAIS E EMPRESA RIAS LTDA	13268 37900 0167	230,00	4.600,00	AFONSO RAMAO RODRIGUE S JUNIOR	19888 83200 0114	275,00	5.500,00	Z.M.P EVE NTOS E SERVICOS LTDA	07301 77500 0146	310,00	6.200,00	230,00	4.600,00	
DESCRIÇÃO: Contratação de staff para recepção na arena do evento, prestando apoio nas atividades de recepção, entrega de kits, orientação aos participantes, distribuição de hidratação e alimentação pós-prova e entrega de medalhas aos atletas concluintes. JUSTIFICATIVA: A contratação de 10 Recepcionista para atuação na arena é necessária para dar suporte às atividades de atendimento e recepção dos participantes durante a Trail Run Serra da Bodoquena. Os profissionais atuarão na entrega de kits, orientação aos atletas, apoio nos pontos de hidratação e alimentação pós-prova, além da distribuição das medalhas de participação na chegada.																					
MEMÓRIA DE CÁLCULO: Remuneração base (R\$ 230,00) x 10 pessoas x 2 diárias Valor Unitário: R\$ 230,00 Quantidade Total: 20 VALOR TOTAL: R\$ 230,00 x 20 = R\$ 4.600,00																					
36	Serviços	Sistema de iluminação de médio porte	1	2	1	unidade	POLESZUK ENTRETE NIMENTO LTDA	64980 11000 0140	2.851,90	5.703,80	MARCOS CESAR CARBONA RO SALLES	15872 82800 0107	2.950,00	5.900,00	GONCALVE S & GONCA LVES PRO MOCOES E EVENTO S ARTISTIC OS LTDA	13961 24500 0127	3.010,00	6.020,00	2.851,90	5.703,80	
DESCRIÇÃO: Locação de sistema de KIT DE ILUMINAÇÃO DE MÉDIO PORTE. (6X DE LEDS 300W COM DUAS TEMPERATURAS, 2X FRESNEL, 2X SOFTBOX - REFLETORES DE LED COM ALTA POTÊNCIA (MÍNIMO 1000W).. Inclui toda a fiação necessária, montagem e instalação dos pontos de iluminação, além da desmontagem ao final do evento. 01 serviço x 02 dias de evento. Tipo: Diária JUSTIFICATIVA: A iluminação possui função essencial para a operação do evento em períodos de baixa luminosidade, especialmente considerando que parte das atividades ocorrerá antes do amanhecer e em horários com redução da luz natural. A estrutura permitirá condições adequadas de visibilidade nas áreas de largada, circulação e apoio, contribuindo para a segurança dos atletas, equipe técnica e público presente.																					
MEMÓRIA DE CÁLCULO: Locação de 01 sistema de iluminação de médio porte, composto por 30 a 50 refletores PAR LED outdoor, incluindo fiação, montagem, instalação e desmontagem, para atendimento das áreas de largada e arena durante 02 dias de evento = 02 diárias Valor Unitário: R\$ 2.851,90 Quantidade Total: 2 VALOR TOTAL: R\$ 2.851,90 x 2 = R\$ 5.703,80																					
37	Serviços	Social Mídia	1	1	1	N/A	NOVA EVE NTOS CUL TURAIS E EMPRESA RIAS LTDA	13268 37900 0167	2.700,00	2.700,00	AFONSO RAMAO RODRIGUE S JUNIOR	19888 83200 0114	2.850,00	2.850,00	Z.M.P EVE NTOS E SERVICOS LTDA	07301 77500 0146	3.000,00	3.000,00	2.700,00	2.700,00	
DESCRIÇÃO: Detalhamento: Atuação voltada à gestão e atualização das redes sociais do projeto, incluindo criação de conteúdos, publicações, interação com o público e acompanhamento das divulgações antes, durante e após o evento. Também realiza cobertura digital da prova com posts em tempo real, stories e organização do material produzido para fins de divulgação e transparência do projeto. (01 profissional x 01 mês = 01 serviço) Tipo: Por Partida JUSTIFICATIVA: A contratação de profissional de redes sociais é necessária para garantir a divulgação adequada da Trail Run Serra da Bodoquena 2026, ampliando o alcance das informações do evento, orientações aos participantes e visibilidade institucional do projeto. O serviço também é importante para realizar cobertura digital em tempo real, fortalecer a comunicação com o público, registrar as atividades desenvolvidas e dar transparência às ações executadas antes, durante e após a prova.																					

MEMÓRIA DE CÁLCULO: 01 profissional x 01 mês = 01 serviço Valor Unitário: R\$ 2.700,00 Quantidade Total: 1 VALOR TOTAL: R\$ 2.700,00 x 1 = R\$ 2.700,00																				
38	Serviços	Staff	50	2	50	unidade	NOVA EVE NTOS CUL TURAIS E EMPRESA RIAIS LTDA	13268 37900 0167	230,00	23.000,0 0	AFONSO RAMAO RODRIGUE S JUNIOR	19888 83200 0114	275,00	27.500,0 0	Z.M.P EVE NTOS E SERVICOS LTDA	07301 77500 0146	310,00	31.000,0 0	230,00	23.000,00
DESCRIÇÃO: Contratação de equipe de staff para atuação nos pontos de hidratação, alimentação, sinalização e controle de percurso da Trail Run Serra da Bodoquena, prestando apoio operacional aos atletas e à organização durante o evento.																				
JUSTIFICATIVA: Por se tratar de uma prova de trail run realizada na Serra da Bodoquena, em percursos com trilhas, áreas de mata, subidas acentuadas e locais de acesso limitado, é necessária a atuação de uma equipe de apoio distribuída ao longo de todo o trajeto. Os 50 staffs serão alocados em funções diretamente ligadas à operação da prova, sendo 20 nos pontos de hidratação, 10 nos pontos de alimentação e 20 na sinalização e controle de percurso. A presença desses profissionais é importante para auxiliar os atletas durante a competição, orientar a navegação nas trilhas e garantir o funcionamento adequado dos postos de apoio ao longo das distâncias previstas, que chegam a 42 km.																				
MEMÓRIA DE CÁLCULO: Remuneração base (R\$ 230,00) x 50 pessoas x 2 diárias Valor Unitário: R\$ 230,00 Quantidade Total: 100 VALOR TOTAL: R\$ 230,00 x 100 = R\$ 23.000,00																				
39	Serviços	Tendas 10x10	2	2	2	unidade	POLESZUK ENTRETE NIMENTO LTDA	64980 11000 0140	1.200,00	4.800,00	MARCOS CESAR CARBONA RO SALLES	15872 82800 0107	1.260,00	5.040,00	GONCALVE S & GONCA LVES PRO MOCOES E EVENTO S ARTISTIC OS LTDA	13961 24500 0127	1.340,00	5.360,00	1.200,00	4.800,00
DESCRIÇÃO: Locação de 02 tendas em estrutura de alumínio com cobertura em lonas tensionadas, medindo 10 m x 10 m cada, modelo piramidal, com sistema de fixação adequado ao solo, em conformidade com as normas de segurança, destinadas à cobertura de barracas do evento. Inclui transporte, montagem, manutenção durante o período do evento e desmontagem após o encerramento, para 02 diárias de uso (02 dias de evento).																				
JUSTIFICATIVA: As tendas serão utilizadas para cobertura das áreas de apoio e funcionamento das barracas do evento, oferecendo proteção contra sol, chuva e demais variações climáticas. A estrutura permite melhores condições para atendimento ao público, funcionamento de serviços e permanência de equipes e participantes, garantindo maior conforto e contribuindo para a organização dos espaços durante os dois dias de programação.																				
MEMÓRIA DE CÁLCULO: Locação de 02 tendas modelo piramidal medindo 10m x 10m cada, incluindo transporte, montagem, manutenção e desmontagem, para utilização durante 02 dias de evento = 02 diárias. Valor Unitário: R\$ 1.200,00 Quantidade Total: 4 VALOR TOTAL: R\$ 1.200,00 x 4 = R\$ 4.800,00																				
40	Serviços	Tendas 4x4	4	2	4	unidade	POLESZUK ENTRETE NIMENTO LTDA	64980 11000 0140	450,00	3.600,00	MARCOS CESAR CARBONA RO SALLES	15872 82800 0107	490,00	3.920,00	GONCALVE S & GONCA LVES PRO MOCOES E EVENTO S ARTISTIC OS LTDA	13961 24500 0127	510,00	4.080,00	450,00	3.600,00
DESCRIÇÃO: Locação de 04 tendas em estrutura de alumínio com cobertura em lonas tensionadas, medindo 4 m x 4 m cada, modelo piramidal, com sistema de fixação adequado ao solo, em conformidade com as normas de segurança, destinadas respectivamente a: Secretaria, Frutas, Atendimento Médico e Cronometragem do evento. Inclui transporte, montagem, manutenção durante o período do evento e desmontagem após o encerramento, para 02 diárias de uso (02 dias de evento).																				
JUSTIFICATIVA: As tendas serão utilizadas para instalação de setores operacionais essenciais ao funcionamento da Trail Run Serra da Bodoquena, como secretaria, apoio nutricional, atendimento médico e cronometragem. A divisão dos espaços garante melhores condições de trabalho para as equipes envolvidas e proporciona atendimento mais organizado aos participantes																				
MEMÓRIA DE CÁLCULO: 04 tendas modelo piramidal medindo 4m x 4m cada, destinadas aos espaços de Secretaria, Frutas, Atendimento Médico e Cronometragem, incluindo transporte, montagem, manutenção e desmontagem, para utilização durante 02 dias de evento = 2 diarias Valor Unitário: R\$ 450,00 Quantidade Total: 8 VALOR TOTAL: R\$ 450,00 x 8 = R\$ 3.600,00																				
41	Serviços	UTI móvel	1	2	1	Diária	ANJOS ATE NDIMENTO E APOIO EMERGEN CIAL LTDA	40581 80600 0135	5.000,00	10.000,0 0	FENIX SER VICOS MEDICOS LTDA	05498 87500 0189	5.200,00	10.400,0 0	N/A	N/A	N/A	N/A	5.000,00	10.000,00
DESCRIÇÃO: Locação de UTI móvel equipada, com socorrista, enfermeiro e médico; equipada com materiais e equipamentos para reanimação, atendimento de urgência e pequenas intervenções, equipamentos para remoção de pacientes e medicamentos básicos variados. O veículo deverá permanecer à disposição da organização durante todo o período do evento, com equipe médica e motorista. Inclui todos os insumos, equipamentos e medicamentos necessários ao atendimento. 01 UTI móvel por dia x 02 diárias de evento = 02 diárias																				
JUSTIFICATIVA: Por se tratar de uma prova de corrida em ambiente externo, com percursos de diferentes distâncias e exigência física elevada, é necessária a manutenção de suporte médico especializado disponível durante toda a programação do evento. A UTI móvel permitirá resposta rápida em situações que exijam atendimento de urgência, estabilização inicial ou remoção de participantes, reduzindo o tempo de resposta em ocorrências e oferecendo suporte adequado aos atletas, equipe e público presente.																				
MEMÓRIA DE CÁLCULO: 01 UTI móvel equipada por dia, incluindo equipe médica, motorista, insumos, medicamentos e equipamentos de atendimento. 01 UTI móvel x 02 dias de evento = 02 diárias. Valor Unitário: R\$ 5.000,00 Quantidade Total: 2 VALOR TOTAL: R\$ 5.000,00 x 2 = R\$ 10.000,00																				
42	Material Esportivo com Cotação	Bandana Necktube	330	330	330	unidade	NOVA CUL TURA E NEGOCIOS EMPRESA RIAIS LTDA	63628 83400 0166	19,00	6.270,00	Z.M.P EVE NTOS E SERVICOS LTDA	07301 77500 0146	21,50	7.095,00	AFONSO RAMAO RODRIGUE S JUNIOR	19888 83200 0114	23,40	7.722,00	19,00	6.270,00
DESCRIÇÃO: Bandana Necktube personalizada com a identidade visual oficial da prova, entregue como parte do kit atleta aos beneficiários. Confeccionada em tecido composto por 90% poliamida e 10% elastano, oferece conforto, elasticidade e boa respiração térmica durante a prática esportiva. Possui dimensões aproximadas de 44 x 23 cm, sendo apropriada para uso como proteção solar, proteção contra poeira e acessório esportivo multifuncional.																				
JUSTIFICATIVA: Bandana Necktube personalizada com a identidade visual oficial da prova, entregue como parte do kit atleta aos beneficiários. Confeccionada em tecido composto por 90% poliamida e 10% elastano, oferece conforto, elasticidade e boa respiração térmica durante a prática esportiva. Possui dimensões aproximadas de 44 x 23 cm, sendo apropriada para uso como proteção solar, proteção contra poeira e acessório esportivo multifuncional.																				
MEMÓRIA DE CÁLCULO: 300 beneficiários + 10% = 330 unidades. Valor Unitário: R\$ 19,00 Quantidade Total: 300 VALOR TOTAL: R\$ 19,00 x 300 = R\$ 5.700,00																				

43	Alimentaça ão	Isotonico sachê liquid o	330	330	330	unidade	NOVA EVE NTOS CUL TURAIS E EMPRESA RIAIS LTDA	13268 37900 0167	4,62	1.524,60	AFONSO RAMAO RODRIGUE S JUNIOR	19888 83200 0114	4,80	1.584,00	Z.M.P EVE NTOS E SERVICOS LTDA	07301 77500 0146	5,05	1.666,50	4,62	1.524,60
DESCRIÇÃO: Isotônico líquido em sachê de 500 ml, em sabores variados, ideal para hidratação rápida e eficiente durante ou após a prova. O formato em sachê facilita o armazenamento, transporte e distribuição, otimizando a logística do evento. O produto auxilia na reposição de eletrólitos essenciais e energia, contribuindo para a prevenção de câibras, fadiga e desidratação. O sabor será definido conforme disponibilidade do fornecedor. JUSTIFICATIVA: Em provas de corrida de média e longa distância, a reposição de líquidos e sais minerais possui papel importante para manutenção do desempenho e recuperação dos atletas, especialmente em percursos realizados ao ar livre e com elevado desgaste físico. A disponibilização do isotônico busca complementar a estratégia de hidratação do evento, auxiliando na reposição de eletrólitos perdidos durante o esforço físico. MEMÓRIA DE CÁLCULO: 300 atletas inscritos + 10% de reserva técnica para reposições, perdas e demandas operacionais (30 unidades) = 330 sachês de isotônico líquido Valor Unitário: R\$ 4,62 Quantidade Total: 330 VALOR TOTAL: R\$ 4,62 x 330 = R\$ 1.524,60																				
44	Alimentaça ão	KIT LANCH E	750	750	750	unidade	NOVA EVE NTOS CUL TURAIS E EMPRESA RIAIS LTDA	13268 37900 0167	15,00	11.250,0 0	AFONSO RAMAO RODRIGUE S JUNIOR	19888 83200 0114	17,00	12.750,0 0	Z.M.P EVE NTOS E SERVICOS LTDA	07301 77500 0146	18,40	13.800,0 0	15,00	11.250,00
DESCRIÇÃO: Tipo: Kit Lanche Justificativa: JUSTIFICATIVA: O kit lanche auxiliará na reposição energética e hidratação dos atletas após a prova, contribuindo para recuperação física, bem-estar e segurança no pós-evento. MEMÓRIA DE CÁLCULO: 300 atletas + 75 profissionais = 375 x 2 dias = Total de 750 unidades Valor Unitário: R\$ 15,00 Quantidade Total: 660 VALOR TOTAL: R\$ 15,00 x 660 = R\$ 9.900,00																				
TOTAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	74.192,97	293.999,91

Valor total da emenda (orçamento): 294.000,00

Total gasto na planilha (itens cotados): 293.999,91

Valor da sobra: 0,09